Tertant adiutu, & que mollissima sandi
Tempora quirebū dexter modū.

Quocirca cum multa sint, quę naturę humanę con-
ditionem permutare sunt idonea, tum maxime ven-
torum concursus auræq; inflabiles motus, quorum
impulsi

impulso non modo corpora, sed spiritus animalis in commoda percipit, ipsaq; mens intemperie quadam afficitur, adeo ut p. aeris ac flatuum varietate, modo inibila existat ac turbida, modo serena, placida, sedata, quanquam vietus virtueq; intemperantia multa momenti adferat in constituendo corporis habitu, fouendisque affectibus. Inter ventos autem qui hominibus maxime infesti sunt, ac valetudinai officiunt, Austum refero. Zuyt, natura effectuque calidum ac humidum. Eo siquidem flante terra madescit imbris, atq; humore assatum perfunditur, quo fit vi corpora promissime putrefcant, atq; humorum corrupelas concipient, catarrhos quoq; ex- itat ac deflu xus in fauces, vocalem arteria ac pulmones, hinc corryzæ, raucedines, tusses, morbi comitiales, vertigis, ceter. nes, lethargus, apoplexia, lippitudines, surditates, au riū tinnit, multaq; alia q; cumulate spirante Austro emergunt ac scaturiunt. Observani autē sèpius diuturno eius flatu grauidas abortire, ac partum excutere, obortoq; immodeo, pfluuiò periclitari. Cum n. partes corporis, ligamenta nerui, musculi, mem branæ, ansæ, omenta quæ gestando oneri inserviunt, Raccrescere incipiāt, ipsumq; vteri concepto humore nimio, lubricum fieri ac sensu dilatari cōtingat: fieri nequit, vt natura onus perferat, ac legitimū generationis tēpus assequatur, plerim vbi post siccitatē ac squalores hunida tempestas inciderit, quæ cum siccis ac biliosis corporib; nō incōmoda, tū pituitosis atq; humidis, nēpe pueris ac mulieribus, quiq; pa lustria atq; viginosa loca incolunt cū primis, noxia: eoq; fit vt infantes atq; impuberes implacabili tussi infestentur, Kindt hoest Belgæ vocant, quod singulu quodā pdeat, nullis admissis iriduciis, aut respirandi spatio. Cum. n. continenter ac laboriose, nullaq; interposita mora tussiunt: irritius tamen est conatus, nec quicquam pfectiunt, adeo ut iintercepto occulsoq;

*Auster in
flatibus.*

*Auster quoq;
morbus ex-*

*Auster in
commoda in
excutiendo
partu.*

*Auster bi-
niescere in-
commodat.*

*Auster pis-
tusosis nos-
cium.*

*Tussis à li-
quido humor-
re molesta.*

*Tussis puos-
cos strangu-
lant.*

anhelitu, suffocatio immineat, atq; obturatis spirali fistulis anima ac spiritus, qui vltro citroque cōmeat ac reciprocatur, postico prodeat erumpatque non sine maximo vitæ discrimine, nisi natibus vtroque genu arte compressis illum cohibeas ac reprimas, quo spiritus qui inuerso ac præpostero tramite sibi viam molitur, arq; aliunde erumpere gestit, resiliat, adfuetasque spirandi fistulas repeatat. Contrahitur autem hoc tussis genus ex humore tenui ac fluido, qui non conglobatur aut concrescit, sed in pulmonis conceputa effunditur ac diffundit, adeo ut naturæ vis ac facultas tali liquidum excrementū nec coarctum aut concretū expellere nequeat. Ut enim gutta aqua aut alterius liquoris in tabulā aut planitiē effusa nō coit, sed diffunditur ac dissipatur, ita vt primorib. digitis prehendi non queat: ita humoris ē capite in fauces ac vocalē arteriā, pulmonumq; fibras delapsus subduc i nequit, quanquā natura continentī tussi hunc excusissē laborat, sed frustra, quoniam ob tenuitatem contactum subterfugiat atq; elabatur: crastā quoque pituita, quæ tanquā viscus pulmoni inhæret, nō minus, quam tenuis, homines fatigat, sed nullo strangulandi periculo. Hos itaque morbos ac valetudinis incōmoda austriæ flatus corporibus inferunt, multisq; aliis caussam præbent ac seminarium Siquidem liquefactis diffusisq; vndique humoribus tumores articulares, ac dolores podagrī excitantur, quibus afflictæ singulæ corporis partes ad omnes functiones

*Auster arti-
culares dol-
res mouet.*

*Auster ani-
mogranit.*

ac munia redduntur in idoneæ. Quod vero ad internas vires, atque animi munera attinet, mens flante austro, languida est, demissa, stupida, dejecta, somnolosa, & quæ oscitanter omnia aggrediatur. Hæc quoque vis in rebus inanimatis se profert ac vires exerit. Siquidem obseruamus, spirante Noto, in ædibus omnia flaccidescere ac madida esse, linteas, lodiæ, tegeticulas, stragulas, papyrum, membranas, chan-

*Simile à re-
liquida &
fluida.*

tas geographicas, reliquamq; supellecilem: paludes
quoq; ac stagna, amnes, flumina, oceanum, turbida
spectari atq; vmbrosa. Spirante autem Aquilone, o-
mnia pellucida, clara, splendida, defocata, ita ut fun-
dus sit conspicuus, omniaq; in imo se spectanda pro-
ferant. Simile quiddam accidit in sanguine & humo-
rib. quorū sordes & fæces emergunt austriñis flatib.
ac mienti caliginē inferunt, recōdunt vero se ac subsi-
dent, flante vel subsolano vel Zephyro, aliisq; ventis
placidis perspiratibus, hinc maxima in animis homi-
num alacritas, mentisq; erectio, vbi cœlū solis splen-
dore nitescit: maxima contractio, animiq. mœror &
deiectio, si quando aura caliginosa est ac nubila, ven-
tiq. turbulentī sauiunt. Simili ratione imminentib.
pluviis, spiranteq; vel Noto, vel Africo, cloacæ, sta-
gna, paludes, foricæ, latrinæ, aliaque loca proluendis
sordib. destinata, graues halitus effundunt, atq. escu-
lenta queq; vitiant, ita ut minus diu assuari possint.

Venti collaterales atq; intermedii, qui à meridie
nonnihil declinant, ac versus occasum hybernū pau-
lulum deflectunt, pares cum Austro & Africo vires
obtinēt, inter quos refertur Libonotus etq. Austro-
africus Zuyd, Zuydv. est, ab illa enim cœli plaga prō
ruit ventus turbidus ac nimbosus, nō minus corpo-
ri, quam animo mentiq. infestus: habent enim eam
vim flatus impetuosi, vt humores in imis visceribus,
velut sentinam in nauibus, commoueant: quorum Genii mali
fumis & vaporibus agitata mens, intempéries con- ad inferenda
cidit, affectibus cōmouetur, incandescit, tumultua- damua pra-
tur, inquieta est, ac non secus, quam oceanus astuat
ac feruescit, ita ut spiritus quoq; aerei ac mali genii Menis quib.
aliquando se tempestatibus ingerant, ac fæces mihi- vacillat ab
rent, mentique humana se tacite ac latenter insi aere cito ofa
nuent, eamque vexent, lacerent, exagitent. Vulgare fenduntur.
est autem apud Belgas plerosq; emote mentis, & qui-
bus sensus diminuti sunt, aut spiritus animalis vitiis

sa aliqua qualitate imbutus triduo etiam ante quam
tempestates ac venti ingruant, tumultuati omnesq;
vicos, compita, plateas, angportus circumire ac cons-
cussare modo silentes ac taciturnos, modo clamosos
atq; obstrepen tes, ita ut vulgus diuitare soleat Sab-
orituram aeris intemperiem, atque, ut fere assulet,
imminete tempestates, imbris, procelias, turbines:
Econtra vbi sudum est cœlum ac tranquillum, ven-
tisq; placidum existit: omnibus se comes, præbent,
blandos, suaves, assabiles, festinos, lepidos, sic tamen
ut ridiculos subinde mores ac facetos exprimere nō
desinant, ex quibus facile coniecuram feceris, quo
sint corporis habitu, qua mentis constitutione.

*Afric: na-
tura.*

*Tarix ven-
tus.*

*Favonij
natura.*

Ceterum inter ventos, qui in Austris confinio con-
flituti, ab occasu hyberno persistant, nullus Afric, vulgo Zeylm. s, impetuosior, aut procellis fœcun-
dior: nam tonitrua ac fulmina astutis mensibus pro-
fert, sausq; tempestates parit, adeo ut culmina con-
uellat, sata prollernat, naues in vada ac scopulos illi-
fas, ad naufragia impellat, & state tamen, quam hye-
me minus diuturnus: ut enim subito exoritur, ac fu-
ribundus est, ita confestim desinit, ac consopitur: a-
cuit autē huius iras ventus ille, quem Horatius lapi-
ga vocat, m. Zephyrinus, omniaq; exasperat, & savio-
ra efficit, quietiam magna anni parte statione suam
constanter tuetur, expulsisq; aliis in eunte hyeme cō-
tinenter spirat, maximo nauigantium incommodo:
aestate autem media magis placidus est, ac minus tur-
bulentus. Qui vero ab aquinoctiali occatu se profe-
runt, nempe Zephyri ac Fauonii, West, Italis Ponente,
iuncte vere atque hirundine prima placidi sunt, a-
mœni, blandi, suaves, qui que omnia fouent ac re-
creant: siquidem moderato Solis calore reperfici-
stis ac flosculus elicunt, omniaque rediuiua præ-
stant, ac renouant, adeo ut etiam sanguinem ac syn-
ceros humores, qui hyeme delituerunt, proferunt,
discus-

discussaq. mœstitia, atq. animi nebulis, mentem hilariitate ac latititia reficiant. Desinente tamen autus mno, annique circuitu in hyemem inclinato, venti occidentales inclementer fruuntur, terrasq; ac maria, turbulentate tempestate concutiunt; in excitandis vero morbis frigidis: ac pittitosis non minus quam Austrini flatus, noxiis sunt ac perniciosi. Venti autem Occidenti ac Septentrioni confines ac finitimi tres enumerantur, Coris sine Argestes, *Wif nordwicſt*, Circius ab occasu solstitiali *Nordwest*, Thracius, *Nordt*, *Cori & eorū noordwicſt*, venti omnes validi, qui marinos fluctus sunt qui illi affriterentur, qui quantiuntur, diruptisque ac conuulsis aggeribus nes sunt na-oceanum in continentem longe lateque deuenient: *tura*. duabus autem anni partibus potissimum vigent, declinante autumno, atque aduentante vete: præstimum mense Martio, quibus temporibus grandines, nimbus, procellas, fulmina è sublimi deiiciunt: ita ut uno temporis momento, aut peregrino saltet interuerso tres illi inter se conglomerati, proruant, magnaq. detrimenta hominibus, satisq. inferant. Emergent autem ex iis ac plenisq. alii repentina, subite flatus, qui in concitatissima aeris intemperie, ignitos globos, ardentesq. faces ejaculantur, ut Praester, Ecnephias, ventusq. Typhonius Paulo Apostolo infestus. Observata sunt hac superioribus seculis, cum aliis, tum maxime Virgilio, qui ea hisce versibus complexus est, quæ singulis anni temporibus non sine insigni clade atque annonæ iactura nobiscue- niunt.

Quid tempestates autumni & sidera dicam?
Atq; ubi iam brevior q; dies, & melior ætas.
Qui vigilanda viris, velcum ruit imbris serum ver;
Sape ego, cum fluvius missorem induceret aruis,
Agricoli & fragili tamstringeret ordea culmo.
Omnia vento umi concursero pralia vidi,
Qua, uuidam latefugem ab radicibus imis;

Georg. lib. 3.

Act. 25.

*Sublime expulsa m eruerent, ita turbine nigro,
Et pluvia ingenti sata lata, hominum labores
Diluant.*

Corporibus quoq; quæ non minus, quam culmina conuellunt, multos morbos inferunt. Siquidem vere & autumno, tum præsertim mense Martio, articulis, neruis, musculis, membranis, tendinib, puncturas, rigores, cōtractiones, palpitationes, laſitudines ulcerofas accumulat, ita ut sic affecti, futura tempestatis prognostica edant, & qualis sit exoritura acris intemperies, indubitanter denuntient ac præfagiant, nostri *Weerwuy*: vocant, hoc est, euentura tempestatis præscios, quales fere sunt valetudinarii, quiue morbida ac ficoſa cadauera circumferunt. Et quemadmodum huiusmodi venti morbos ac febres, multaq; valetudinis detrimenta adferunt, ac sanitatem viciant: ita solo fœcundo ac fertili, excultisque agris ad fementem atq; vberem messem officiunt. Terra siquidem non minus vento rigido perflata, quam pluvia tristi atque in suauia inadfecta, non salutares herbas, sed lolium, zizania, fentes, carduos, lappas, tribulos, vepres profert, quæ sata strangulant, nisi sedulo extirpentur. His proxime adſitit septentrionalis *Noordt*, Italij *Tramontano*, nonnullo ad ortum progreſſu. Aparcias *Noordt*, noordt oſt, aquilo seu boreas ab æſtuo ac ſolſtitali ortu medium locum tuerur, *Noordt oſt*, Cæcias vero *Oost*, *nordt oſt*, ab Aquiloni Subſolano seu Apeliota ſipatur. Septentrionarius natura effectuq; frigidus & ſiccus exſtitit, magna ex parte ſerenus, licet aliquando pluuius, mitigat autem Cori ac Circii ferociam: ubi enim plus ſatis ſequitur est, ac iam propemodum ſunt defeffi, in ventum Septentrionalem fere definunt, ſic ut mox aura mitescat, ac tempeſtas ſopiat: quo circa vnicę eo transſerri cupiunt hos ventos indigena; nam ſi versus australi ferantur, recrudescit intemperies ferocius, ac

xurus

*Valetudina-
ris aura in-
ſuri obno-
xii.*

*Aura rigida
ſatis noxia.*

*Septentrio-
nalis venti
natura.*

tursus nouas vires concipit; quo sit ut quotannis multa rostratae hætes, ac vastæ holcades periclitentur, atque in ipso fere portus aditu in brevia & syrtes, va- daque cœca ac latentia illisæ dissoluantur, incredibili mercium iactura ac dispendio. Quocirca ventus Se- *Auster &*
ptentrionalis, non solū Coro & Circio salubrior, sed *Aquilo* etiam sedatior atq. in concitandis ciendisq. tempes diuersa statibus nütior: rametsi hybernis aliquando mensis ratione bus rigidus sit, ac violēter spiret, quo sit ut catarrhos catarrhos excitet, pleuritides, atq. anginas, sed alia, quam *Aue* mouent, ster, ratione. Siquidē spirante Noto humores liquefacti, sponte dissoluuntur, atque ex capite in subiectas partes defluunt. Septentrionali vero atq. Aquilonio flatu, quoniā constringi contingat musculos ac mēbranas, pituita exprimitur, quemadmodum complacatis cōpressisq. in pugnū digitis', ex spongia aquam extundimus. Quacunq. autem anni parte hiventis *Simile à* spirant, frigore corpora afficiunt, meatus cōstipant, *spongia com* aeris contagia dissipat, coactoq. intus calore nativo, *pressione.* concoctioni auxiliantur. Cum autem Austrini flatus dissoluta corporis compage, membrisq. languore ac veterno affectis, homines somniculosos efficiant, oscitantes, flaccidos, veternosos, nauseantes, desides atq. ad obeundas vllas functiones ant exercitaciones imperatos. Tum Aquilonii, Hippocrate teste, agile præstant, viuidos, erectos, alacres, gesticulosos, *Lib. 3. As.* atq. ad quiduis aptos, præsertim quibus habitus est *phor.* humidior, iis enim naturæ munera ac functiones melius perficiuntur, omniaq. salubrius procedunt: quemadmodum siccis aridisq. corporibus, humidus. coeli status salutaris: eo enim minus frigore rigent, *Auster &c.* aut vruntur calore. Cum itaque duo istiventi *Auster & Aquilo*, illisq. vtrinq. affines in tota fere Europa *principiis in:* vicislitudines anniuersarias constituant, præ certevis *mosendo,* hos obseruandos censeo: nullus enim ventorum genitores: totum anni circuitum spirat constantius: siquidem

cessante sopitoq; altero alter exoritur, suamque stationem tuerur; tametsi cateri paulo ante memorati suas vices e iam soiantur, sed cui celerius conquiscent ac desinant. Quocirca horum virtusq; habenda ratio, non solum in tuenda valetudine, profligandis que incommodis, sed cum iter ingredimur, aut cum terra mariq; nos aeri committimus. Hoc enim longa obseruatione compertum habeo. Aquilonem nocte exortum non esse diuturnum, aut stabilem, nec triduo in ea statione atque iis excubiis consistere: quod Aristotele teste, etiam Homerus, dum Ulyssis errores prosequitur, indicavit.

Aquilo quando minus diu burnus:

Simile ab insultu febrili:

Simile ab igni somite ac nutrimento.

Tertia lux nunquam nocturno Aquilone laborat: Quod eo fit, quoniam exhalationes ac materiā minus copiosam sit nactus, quibus subsistere possit ac diurniores flatus perficere. Siquidem motus atq; agitatio aeris qui ventum efficit, ab eoq; vires & incrementa concipit, debilis est, imbecillis, tenuis exiguus, ita ut vires desint, quartū adminiculo progressi posset ac se diutius proferre effaciq; diurnus. Ut enim in morbis ac febribus humorum copia ac redundantia omnia grauiora, magisque diurna facit, atq; in insultum producit: ita vehemens aeris concitatio, atq; exhalationum vaporumq; qui ē terra emanant, creber densusq; concursus ventos exasperant, atque illos cum violentos, tum diurnos efficiunt. Et quemadmodum ignis confessim extinguitur, ubi arida nutrimenta desiderantur, ac somites desinunt: ita Aquilo intempesta nocte, vel ipso noctis crepusculo exortus, mox euanelcit, ac stationem deserit: eoq; fit ut exercitati nautæ non temere Aquiloni fidant ad primum intuitum, nec quidquam aggrediantur, nisi triduanus sit: cum Auster priimi diei exortu spem fulciat nautis, diurnum fore ac spiraturum constantius: Quod ipsum apud Italos naucleri ac nauarchi, qui vulgari idiomate

Filiorum

Pilotæ & Admiraldi dicuntur, Prouerbio designant,
Nōtūrā cōgrētū, Bozīas rētū.

Cui sententiæ cum esset addicetus Andreas ab Au-
rea archithalasius, h.e., Casarianæ classis agud Geuu-
enes p̄fectus, Carolo Imperatori eius nominis
Quinto id obseruandum consuluit. Siquidem cum
in Africam expeditionem meditaretur, ac Casar ad
primū Aquilonis conspectum, Mauros adoriri tenta-
ret, admonuit alter non incitādas tritemes, nec claf-
sem mari committendam, nisi Boreas seu ventus A-
quilonius triduum substitisset Austro vero ingruen-
te, euestigio, primaq; luce in altum ducendas naues,
ac confessum, nullaq; mora, si omnia adornata sint,
suilq; armamentis abunde instructa classis, nauigat
tionem instituendam, velaq; exponenda flatib; non
enim metuendum, ne mox desinat, aut minus futu-
rus sit diuturnus: cum fere nebulis densi q; nebibus
fultus, ac caligine stipatus, diuturnitatis ac constan-
tia spem pr̄beat.

Cæcias Orientali vento, minimo interuallo à de-
xtra proximus, minus Aquilone violentus est, aut
sonorus, nec frigore tam penetrabilis flatuq; rigido,
q; soli sit vicinior: conuoluit autem ac conglomerat
nubes, illasq; congregatas ad se allicit, quoniā retor-
tae aliarum nubium vel montium obiectu resiliant:
quod in fluminibus, atq; omnibus, ipsoq; oceani flu-
xu s̄epius obseruauit, in quibus non continuato cur-
su, obseruatoq; alueo fertur ac voluitur fluctus, sed
vtrinq; circa littoris oras ac ripæ extremitates refle-
ctitur ac retorqueatur, auerlo scilicet ac deflexo con-
tortoq; dextrorsum ac sinistrorum cursu, nec aliam
huius rei excogitari posse rationem video. Ex huius
autem venti natura Prouerbiū manauit in im̄probos,
Mala ad se attrahens, vt Cæcias nubes, vt nunc pa-
sim factitant nocturni oppressores, qui cōglobati in-
tēpesta nocte ades subruunt, atq; excrucitato hospite,

Pilotæ seu
nauiclers
ventorū
obseruan-
tijsini.

Andreas
ab Aurea
exercitatus
nauarchus.

Andreas
ab Aurea
quid Caroli
Casari
consuluit.

Cæcias cuius
natura.

Cæcias qua
ratione nu-
bes trahat,

Prouerbiū
in improbos.

adactisq; domesticis ad cōmonstrāndum thesaurum
omnia cōuasant, ac diripiunt: k. euclae: nunc paſſim
appellantur, à violenta q̄ inferunt, ac contorquen-
dis hominum membris. Ceterum vt ex rebus naturæ
ſalubre aliquod documentū eruatur, hoc cuiq; per-
ſuasum cupio omnes istos aeris ac naturæ effectus à
nutu atq; arbitrio ſummi opificis pendere, eiusq; vi-

Psalm. 48. perfici. Siquidem ignis, grando, nix, pruina, glacieſ, turbines, ac ſpiritus procellarum obſequūtur verbo illius. Ipſe enim mittit niuem ſicut lanam, nebulam ſicut cinerem ſpargit: qui iacit grandinem fruſtula-
tim, atq; efficit, vt omnia glacie conſtrata ſint, tanq;
Psalm. 77. planities, adeo vt nemo frigore eorum poſſit ſuſti-
Psalm. 68. ntere; ipſe eadem, incitato ſlatu, liquefacit, ac confeſſim in pluiaſam reſoluit. Ipſe aufert Eurum, atq; in
Agga. 1. virtute ſua inducit Afriſcum. Ipſe dominatur potes-
& 2. tati maris, motum autem fluctuum eius compescit
ac mitigat. Ipſe prodiſit ventum vrētem, & arefecere
facit germina terra. Patitur quidem Deus mundum
hunc, atque vniuersi naturam ferri, voluiq; ſuo or-
dine ac modo, vt initio conſtituit, clementia, ſidera,
oceānum, vētorum impetus, veris, æſtatis, autumni,
hyemis diſcriminata tempora, ſic tamen vt penes cū
horum ſit potestas & imperium. Siquidem vbi illi vi-
ſum eſt, & expedire videtur, quædā in ſcelerum vin-
dictam exasperat, ac ſtuiora efficit, multasq; clades
ac damna horum ministerio hominibus infert, quo-
mentes ſopore oppreſſas ſopitasq; ac delitiis indor-
miētes excitet; ſic enim religionis defertoſibus mi-
nitatur. Quod ſi preceptis meis non fueritis obſe-
quuti, pſequar vos tabe, morbis, ac febribus animiq;
tēdio, ac mīcōre: dabo vobis cōlum ferreum, & te-
ram zēnam, ita vt nequicquam ac fruſtra vires con-
ſumentibus neq; terra fruges, neq; arbores fructus
proferat. Sic apud alios expoftulat cum populo ſuo:
Amor 4. Excitaui vobis ventum vrētem, quo rubigine atq;
yredine.

*Diuſ ele-
mentis vi-
zur ad in-
ferenda
damna.*

Lxx. 6.

Amor 4.

vredine vos affixi, vestrolq. hortos, oliueta, vineas, *Agg. 12.*
 facta contumis bruchus & crux, nec tamen ad me
 estis reuersi, dicit Dominus: Quo euenit, teste vate
 alio, ut terra rorē pluuias atq. imbræ deuget, omnia
 que sata ardore, rubigine, grandine, infestetur. Quæ
 documenta sunt, ac quæq. erudiunt tempestates, nim-
 bos, grandines, tonitrua, fulmina, turbines, ex natu-
 ralium quidem cauissatum progressu exoriri, sed quæ
 recrudecant, atque homines diuexent atrocius, vbi
 Deus illos castigatos ad frugem reuocat: qui vbi re-
 siscente homine factus est placatior, ac furor miti-
 gatus deferbit, calamitates transfert, immurat, co-
 hibet, imminuit, omniaq. feliciora pollicetur, nem-
 pe vberem annonæ prouentum, agros fœcundos ac
 fertiles, tempestiuam pluuiā, messem copiosam, tri- *Dent. 18.*
 turam, vindemiam, greges, armenta, pecora quæ voto,
 respondeant, corpus salubre, ac vegetū, vires firmas,
 facultates ac res familiares stabiles, animū vero im-
 pauidum, tranquillum, securum, quietum, infractū, *Psalm. 90.*
 & qui fiducia diuinitatis, vnde mentem haustam ac
 libatam obtinemus, non facile expallescatur metu,
 aut timore concutiatur.

*De pyxide nautica, vulgo Compas, quam Plantus Versoria
 vocat, cuius obstatu atq. obseruatione nauicleris vobificatio
 perficitur: & quavis ac ratione continententer Septentrione
 obuertatur.*

CAP. IV.

CVM ventorum paulo ante habita sit ratio, eaque
 fusius explicasse visus sim: restat ut de Versoria
 nonnihil proferā: quandoquidem nautæ vsu & cō-
 moditate nauigationem instituunt, ac longa maris *Versoria*
 spatia, tractusq. Oceani immensos, deniq. locorum *Septentriones*
 situm ac distantiam demetiuntur, & quantum viæ ^{nū index}
 peractum sit, & quid restet peragrandū, exactissime ^{ex vi mag-}
 explorant, omniaq; ad hanc pyxideculam, tanquam *gneiss,*
 amissim, exigunt: quam vim cōsequitur ex magne-
 tis aut lapidis Lydii attritu, qui singulati vi pollet in
 attrahendo ferro, nisi oleo aut pingui aliquare ob-

*Oleum magne-
tum attrahendi
eripit.*

litus sit, tunc enim id respuit: hic nostratib. Zeyfsteen vocatur, quod eo cursum naturæ instituant, ac seca re'velficentur. Subest huic pyxideculæ rotula quædā versatilis, papyratea plana, circinatæ rotunditatis, tenui ab bipartito ferramento suffulta, in cuius centro seu medio turricula ænea acuminata (nâ ferrum rei effectum eo loco impediret) affixa est, qua stylo aut cuspidi acutissimæ insitit eoque hinc inde in æ-

Versoria ex quilibro voluit atq; vbi conquiescit, pars illa quæ quibus con- filii imagine inscripia est, & in quam ferramentum ferri, etiæq; magnete conficatum definit stabiliter Septentrio- descrip. ni obueritur, polumq; arcticum respectat, quoq; etiam contorto clavo nauis impellitur: producuntur autem in huius rotula circulo à centro ad circumferentiam æquali distantia duæ & tringinta lineaæ, que & ventos ac cœli cardines designant, terraq; ac maris spatia portubus distincta cōmonstrant, ac numeratis revolutis clepsydris, aut, vt nunc vsus est, defluente arena, clepsammis, quantum itineris emenuntur, & quid emetiendum, quantoq; interuallo à loco quo properant, absint, exactissime dinumerant ac metiuntur. Qua autē vi magnes in versoria hac per-

*Magnes
qua ratio-
ne ferrum
allicit.
Simile à
vulturum
sagacitate.*

ficiat, qui ex aduerso Septentrioni se opponit, eamq; cœli partem obtuetur, non facile ratione expediri potest: quamquam multorum ingenia anixe torserit huius rei inuestigatio. Sunt qui in mutuū cōsentum ac concordiam referant, qua alter alteri similitudinis ratione qua pficitur attractio, mirifice afficiatur, sic vt magnes odoretur ferrum in montibus Septentrionalibus, ex quibus erutus est, non secus quā vultures, naturæ sagacitate, cadauera maxima locorum distantia, biduo etiam, vt plerique opinantur, antequam cedes facta sit. Multa autem effici occulta, abditaq; facultate, quorum nō facile ratio iniri potest, palam est, ita vt effectum rei conspiciamus, caussam vero ignoramus. Sic thabarum & scamonium fluvium

flavam bilem expurgant: epithymum, polypodion,
seva humorem: melancholicum: agaricus pituitam,
succinum, Gagates lapis; adamas festucas ac paleas
allicit Argentum viuum auro afficitur, eiq. maritari
gaudet. Quam vim etiam herbis inesse spectamus, i-
ta ut nonnullae mutuo complexu ac vicinitate de-
lectentur, aliae inter se dislideant, ac contactu alteris
respuant. Simili quoque effectu & inclinatione ma-
gnes ista perficit in hac pyxide, ac solaris minutis,
quibus iter ingressi ad solem horas exploramus, vbi
extrema ferri pars expolita, non rubigine vitiata: hoc
lapide conficitur est, quæ semper Septentrioni ob-
uersa polum commonstrant, qui Epibatis, hoc est,
viris nauticis Ley dicitur, quæ vox a deducendo no-
men sortita est, vt Leyde man ductor & comes itine-
ris cuius adminiculo cursum dirigitur veterib. Cy-
nosura denominata, atque Vrsa minor, longo vsu &
experientia obseruata a quor fulcantibus, quoniam
fixa est, & immota. Vrsa autem maior Elice vocatur,
cuius Cicero in Academicis meminit, huiusmodi p-
remodum verbis. Meas cogitationes dirigo non ad
illam paruulam Cynosuram, sed ad Elicen & claris-
sinos Septentriones. id est, rationes has latiore spa-
tio non ad tenue elimatas, eoq; sit ut terrem & vaget
latius. Quo indicat fusissima se conseftari ac laxatis
velis diuagari latius: rameti certior cursus sit, ac mi-
nus deuius qui inspecta cynosura perficitur: quod i-
psum Aratus adinonuit:

Hic Ious alrices Elice, Cynosuraq; fulgent.
Dat Grati Elice, vrsus maioribus astris.
Phœnicas Cynosuraregit: sed candida tota
Certior est Cynosura, tamen fulcantibus aequor,
Quippe breui totam filo, sed Cardine verit.

Desumitur autem Ciceroni hic loquendi tropus a nau-
tarum consuetudine, quotu alii qui exactissime omnia
studierunt dimetiti oculis in minorē Vrsam sunt defixi;
ali q; minis rigide omnia obseruat, nec in vlnis angua-

*Vnde herbae
purgandi
efficiacia.*

*Solarium
quod Solem
common-
stat.*

*In Thet-
nom.
vulgo
Leye,
nastis.
Lib. 4.
Simile Ci-
ceroni à polo
desumitur.*

Ciceronis
locus in
Academi.
cū expli-
catuſ.

Versoria
an recens
inuenta.

Carthagi-
nenses na-
vigandi
periti.

Cap. 17.

Regum 3.
Cap. 10.

stis sunt constituti, Vrsam maiorem intuentur. Ita Cicero qui non vult arcta atque adstricta conseruari, sed latos ac spatiuos rhetorum campos obambulare elicem seu maiorem vrsam sibi, tanquam scopum defigit, ita enim diuagari licet, ac longius progredi, ut qui nullis certis limitibus concluditur: securior vero est velificatio & certior, minusque digreditur extra stationem nauigii, ubi vrsa minor, (qua pro-prie nostratisbus, Polus dicitur, populari voce Lyra, hoc est, ductor in dirigendo cursu) inspicitur. Nostri vero naucleri præter polum quem non oscitantes obseruant, pyxidem hanc versatilem cōtinenter intuentur, cuius vsu & commoditate etiam intempesta nocte ac densissimis tenebris, atraq. caligine, clauso affixi nauem dirigunt. An autem hoc instrumentum nauticum superioribus seculis exstirrit, an nostro id æuo excogitatum, nō ausim certo pronuntiare: hoc tamen mihi persuadeo, Plautinam illam versoriam aut eandē esse cū hac nostra, aut illi affinem: quāq. ut opinor, hæc pyxidecula nostro iam tempore magis exulta sit, elimata, expolita, omniaque exactius demonstret. Cum autem Pœni ad Carthaginenses nauigandi periti ultra bis mille annos non solū maris mediterranei portus ac littora frequentarent, sed in Oceanum longius progressi, instructissima classe totum Mauritaniæ ambitū perlustrarent: verisimile nō est, huius rei usum illis defuisse: ne cōmemorem Tyrios ac Sidonios, apud quos, Ezechiele teste, maxima olim erat negotiatio ac nauigandi peritia: ac præter hos, Salomonis naucleros qui classe per mare rubrū ac sinum Persicum deducta aditus in Indiā pater (Ophir Iudæis appellata) immensam auri viam ac simias, pauones, elephantos, gemmas adferebant, ut nunc Lusitani facit tant, q. hunc nauigationis usum vix anni curriculo perficiunt. Quocirca nō facile cuiquam persuaderi debet illis temporib. ignorata fuisse.

fuisse hæc velificandi adminicula: præsertim seculo *Multa in tam felici, tantisque artificibus industriis, ac solerti- rerum natu- bus fœcundo. Fieri autem potest: ut ob barbarorum ra exolescut.* incusiones, vastitates, cædes, incendia, populatio- nes, tam salutare instrumentum interciderit, extin- *Etis etiam opptessisq; artificibus: rursus, pacatis re- bus, ac sopito tamultu bellico, cura atque industria hominum (quorum ingenia inuentioni rerum ac- commoda) postliminio in vsum sit reuocatum. Ita non desunt, qui afferant multas superioribus annis in vsu fuisse, quæ nobis nunc noua videntur, ac recens excogitata: quod ipsum Salomon constanter asse- Ecles. I. uerat. Quicquid, inquit, olim fuit, nunc est, & simile illi, quod paulo post futurum: quicquid factum est, olim, nunc existit, & illo intercedente postmodum re- nouabitur. Obiter nihil sub sole nouum, & si quid Salomonini- velut nouum ac recens ostendatur, id priscis seculis *huius nouum.* aliquando exstitit, nec futura est apud posteros me- memoria eorum, quæ nunc vigent, quoniam interitura sunt, ac vetustate exolescent. Sic nonnulla videtur olim fuisse imprimendi ars, ut quibusdam placet, ex *Ars impres- soria (an ves- tibus.* vetustis picturis, sigillis, annulis, numismatis, in'qui- bus literarum characteres graphicè velut typis ex- pressi conspiciuntur: neque enim illi ætati calatores atque artifices defuerunt: quanquam, si à veteribus tale quiddam excogitatum sit, vt nemo debita laude fraudandus, fateri quisq; debeat omnia minus fuisse exulta, nitida, subtilia, elimata, nec tam spectabili literarum varierate exornata atque expolita: Bom- *Bombarda an olim fue- petas manuales ceteris habiliores: ac magis tracta- biles, vulgo Pisseletten oft Sincroren, quod manu capu- lo illorum, tanquam clavo, admota, excussisq; è fili- ce scintillis, in obuios detorqueant, superioribus se- culis exstissee, nonnulli ex Virgilianis hisce versibus lib. 5. contendunt.**

Vidi & crudeles dantem Salamonea penae,

Dum flamma loun, & sonitus imitatur Olympi:
Quatuor huc innelue equi, ac lmpada quassam
Per Gratam populas, mediaq; per Elidae vites
Ibat ouans, Dianam q; sibi poscebat honores
Dementis, qui nimbos, & non imitabile fulmen
Æde & cornipedum cursu simulabat equorum.

Quanquam omnia ista dubia sint, nec certi quid
de iis statui possit, vt quæ forte aliud quiddam deli-
gnent. De vertoria vero alia est ratio: cum n. Polus ac
Cynosura, oppositis obiectisq; nubibus atq; offusa
caligine oculis nauigantū se subducat, nec semper
conspicua, ita vt periculum vndiq; immineat: certo
statui potest in tanta olim nauigationis frequentia,
illi atati non defuisse hæc velificationis adiumenta.
Nec me fugit Ph. landrum editis in Yttrium commentariis cum priuis eruditis, in ea esse sententia,
vt credat hanc pyxideculam, quæ chalybis ac magne-
tis vi polum, velut indice demonstrat, non ita multis
retro seculis, in Campania oppido Ainalphis fabri-
catam. Verū ego existimoid instrumentū non iniōi,
nec eo tempore repertū, aut nostra memoria excog-
tatum, sed interpolatū, h.e renovatione quadam in-
stauratum, illoisque artifices effecisse vt exacte atque
ad amulsum, nullaq; sui parte claudicante nutantesq;
perpendiculo seu virgula, verticem coeli, h.e. polun
qui duplicitate fe pdit, indicaret, quo curū mag-
gis secundo atq; optato successu quaqua eversum na-
uis dirigatur, omniaq; ex voto atq; animi sententia
perficiantur. Quocirca veterib. huius vsum non de-
fuisse, atq; illius obseruatione maris spatio confue-
uisse dimitiri, Plautus expresse his verbus indicat
visus est, arrepta etiam nauigandi occasione, si quan-
do res poscat celerem profectionem.

In Merc;
Scen. 5.

Si *huc item properes, ut istuc properas, fit* *Faerellus.*
Huc secundus ventus nunc est, cape modo versoram.
Hic Faerontius serenus est, istuc Auster imbricus.

Lib. 10. c. 14

Phlandri
opinio ae-
ve forsa.

Hie facit tranquillitatem, iste omnes fluctus concitat.

Ita non est quod quis ambigat, veteribus eundem fuisse
huiusce instrumenti vium ac commoditatem:

Quicane agat in rabiem, & quo potissimum anni tempore,

& quaratione tu me en posu.

C A P. V.

Canes fidi hominum custodes, ac familiares do-
mesticiq; excubitores in rabie in aguntur vel sole
feruido, ac canicula ardoribus, vel hybernis mensi-
bus gelu intensissimo, quoniam eo anni tempore
acui atq; acerbari atram bilem contingat, ac virtus ef-
fundit, q; alpersione contactuq; exitiale est ac delete-
rium: quidē perusto ab astu solis sanguine, qui
concepto contagio spiritu inficitur: hyeme vero
q; sanguis concretus ac cōglobatus, quiq., ppe modū
coagulatur accongelascit: cōputescat, quoniā cor
poti inclusus non ventiletur: quo sit, vt ab eo grauis
halitus & contagio emanet, q; spiritus vitales vitiant
ac contaminant. Quo circa huic animanti iis anni tē-
potibus semper aqua offerenda quam subinde lam-
bant, pīertum cum per loca astuosa, vel nimis gelida
exserta lingua hianteq; or-, se viatori itineris comi-
tes præbent, quo sanguis dilui possit atq; irrigari, mi-
nusq; ardore torri. Columella, quod & Plinius eius
nomine nō subticuit, censet catulorum caudas post
diem quadragesimum quā sunt editi, castrandas, sic
enim turos fieri à rabi: hoc modo: Nervus est qui
per articulos spīnæ perrexit usque ad ultimam caudæ
partem, is mordicus vna cum postremo articulo pre-
hensus (quod etiam nostates factitare video) ali-
quatenus eductus ac protensus abrumpitur, quo fa-
cto nec in longitudinem indecorum porrigitur, nec
fœdum & enorme incrementum capessit, denique
vt plurimi pastores assérunt, rabies arcetur, ab eaque
tuti sunt. Alia etiam est cautio ac prouisio, qua ob-
tineri potest, ne canis vñquam efficiatur rabisus.

Sub astu &
gelu canes re-
bunt.

Canes aquæ:
exposcunt.

Lib. 7. c. 12.
Lib. 8. c. 41.

Cauda canis:
truncata non:
rabunt.

*Canū ut à
rabie præser-
uerur.*

*Vermiū lin-
guæ canis
eximitur.*

Subest linguæ catellorum nérus vermiculi figura, rotüda teretiq; forma, vt etiam capiti humano, cuius cerebellum definit in speciem quandam, teredini, qui ligno innascitur, quam similiam: hic vermis lingua exemptus canes à rabie tutos præstat. Non dissimilis concrecio ouillis pedibus anterioribus ac posterioribus inhæret parte, qua terram calcant, vermiculi subrotunda forma, lanuginosa intus ac crinita congerie, qualis est in rosarum spongiolis ac calycibus, quibus semen includitur, molli tenui q. lanugine implicitum; exempti autem tale quiddam sepius ex

*Ouilli pedib.
concretio sub
est.*

decoctis eius pecudis pedibus, teredini qui vermiculi lanuginosa lanti ac carioso ligno inesse solet, aut nucibus auel lanis prorsus affine atque assimile. Quod si quis aut incuria, aut huius rei ignoratia pedes ouillos ederit, quibus illa concrecio nō sit exenta, cōfestim naufea ac stomachi dolore afficitur, omnique momento ad ructus ac vomitionē incitat. Persuasum autem habet promiscua multitudo, venenosum quiddam subesse huic concretioni, quod vt nō ausim certo assuerare, aut iis assentiri: ita facile crediderim, capillatā illam cōgeriem, pilosamq; lanuginem quæ bifurcatis fissisq; vngulis inhæret, concoctioni officere, ac ventriculo negotium faceſſere. Opiliones autem, pastoresq; o uiuum ea sunt opinione imbuti, nullū hoc animante in cursu fore velocius, omniaq; quadrupedia perniciitate superaturū, nisi tale quiddam articulis, quibus se fulciunt, subeffet: qua de re quid statui debeat, nō ausim exerte p̄nuntiare: hoc tantum testatus, obſeruasse me has pecudes fugitantes, vbi canes ac lupi præda inhiātes, illas inseſtantur, celerrimo quidem cursu se subducere, sed non longius p̄gredi, ac mox, respectantes subsistere ea, vt opinor, ratione, p̄pter pauidum animū & meticulosum, aliquid illas remoretur pedibus subditum, & p̄panhelosē sint, ac pulmonis vitiis obnoxia: q̄ indicat arida tuſicula, qua sub-

*Quinam natu-
ra in cursu.*

subinde infestantur: quo sit ut longius pducere cursum nequeant. Ut itaq; huic pecori tale quiddā subest, quod illi in cursu mōsā iniicit: ita sub canina lingua subdelitescit neruosa, atq; vt ira dicā, vermicularis quādā congregies, quā vermis specie atq; effectu quo rabiem infert, λυσα dicitur, quā vox & versus mem& rabiem significat: Vnde ἀλυσα herba dicitur; quod rabiem expugnet, ac canū more furiosos ac lymphatos cohibeat, etiā si ab iis demorios esse contingat. Quod si catellis sectione id eximatur, nunq; efficiuntur rabidi, nec quenquam lethali morsu impetrunt, minimoq; latrati sunt infesti, inflammatur autem huic animali, atque incenditur sanguis melancholicus, aliisque circumfusi humores. Canicula potissimū ardoribus, ac concepta ex putredine contagio rabiē furoremq; concitat, adeo ut extumescente lingua ac neruo, qui illi subditus est, os spuma exitiali ac contagiosa saliuia redundet, quā etiam contactu inficit. Siquidem cum hoc animal notos ignotosque indiscriminatim adoriantur, si forte ylli parti spuma aut saliuia adhæserit, etiam citra mortalia nosam infert ac perniciem: nisi confessim saliugine eluatur. Cum autem venenati huius morsus multa sint excoxitata remedia, tum nullum magis praesertaneum, quam euestigio dilatare vniuersus, ac scarificata cute, cucurbitulas copiosa flamma affecta parti affigere, mox cataplasma adhibere ex porro, coepe, allio, eruca, centaurio minori, abfinthio, ac butyro salito, melleq; confectum. Vrina quoque impuberis formenti loco applicata, virus elicit, nec non Opopanax, ruta, fal, ficus, brassica rubenti folio, v-

Lyssa vermis
cetus sub
lingua canis.

Canis quan-
do rabiē con-
tingat.

Saliuia ea-
nū rabidi
noxia.

Remedias
ad rabiem
popanaxum, ruta, fal, ficus, brassica rubenti folio, v-

Morsus ca-
bro admota.

Nulla autem

ratione incidenda

vena, ni

vena in

raptur

enim intempe-
stiuo illo reme-
dio virus in ha-

cisionem

bitum corporis,

ac continuo vitalia

corripit, humo-

resque ac spiritus

inficit. Quocirca quā venena-

Rabiemque
expugnat.

Oceani via
in morsu ca-
ni.

Tauent as-
quam rabi-
di.

Rabidus pos-
tus non de-
negandus.
Sativa noxa

tos halitus dissipant ac discutiunt, intra corpus exhibenda, nempe Theariaca, mithridation, allium, scor- dium, Laser quæ vulgo Magistrantia & Ostracum dicitur: illi q; affinis Angelica, quæ laserpitio potesta- te affinis eit, radix zedua, ruta, caltha, melisso- phyllos, Iridis radix exsiccata, inula, ficus, ligni Indi- ci decoctum, ocytum vulgo basilicum, cunula, hys- sopus, tymbra, origanum, quorum quodq; vi discul- fatoria pollet, seu diaphoretica, quæ laxatis corporis spiramentis atque excitato sudore virus dispellit ac de molitur, nec patitur in venas dimanare. Nostrates qui mari finitimi sunt, atque Oceani accolæ demor- os à cane rabioso certatim ad mare rapiunt, etiam brutas pecudes, ac septenis vicibus immergunt non superstitione obseruato illo numero, sed vt efficacius virus eluat: quo & illud consequuntur, vt omnis aquæ metus, *ιδεοφοβίαν* ὄγαντ, qua maxi- me vrgeri solent, prorsus extimatur. nam sic affecti & aquam appetunt, & expauescent ob mentis alienationem, & quod ratione destituti sint: quo fit vt nullo rerum delectuac discriminé salutaria respuant, atque auersentur, appetant autem ac ferantur ad noxia; siquidem si bibant affatim, sanescunt: quo circa, tamen si aquam omniaque liquida exhorte- scant, ad potum tamen cogendi sunt, quo virus minus ad internas partes properet ac diluatur. Mi- randum autem nō solum venena intus exhibita le- thale vulnus infligere, sed morsus ictusque venena- tos quæ foris inferuntur, sensim tacitoque ac latenti progressu vitalia corripere, atque ad cor vitæ fontem partesque principes aditum sibi patefacere. Sic sativa eorum qui elephantiasi, hoc est, vulgari lepra infecti sunt, canis deniq; rabidi spuma cuti inspersa penetrabili vi perniciem adfert, nisi contestim abs- tergatur, ac locus sale defricetur, adeo vt si gar- tes neruofas, aut per quas arteriæ deriuantur, laniati

mor-

morsuq; vulnerari contingat, vel foeda spumantique *Virus ut ad*
vligne inquinari, cordi ac cerebro virus communice, interratur,
ita ut cor virtato spiritu vitali, deliquio defectu-
que animi pericliteur: cerebrum propter affectos
neruos qui ab ipso producuntur, furore atque amen-
tia mentisq; alienatione ac rabie corripiatur. Sive. *Dies qua-*
ro partes carnosas, quæ sanguine ex venis aluntur, dragesimus
affici contingat, aut morsu infestari, mortiferum vi- *rabies exco-*
rus per venarum riuos ad hepar ac cor, reliquaq; mē- *situs de mor-*
bra dimanat, ac quadragesimo die aut pāulo serius *si.*
rabie, metuque aqua ac pauore tentantur. Hoc autē
meminisse expedit, vt dextre ac felici successu affe-
ctus huius curatio instituatur, ne temere patiaris
vulnus coalescere, ac cicatrice obduci, quod etiam
in carbunculis ac bubonibus, alijsq; in peste tumo-
ribus accurate obseruandum: siquidem si vel scintil-
la contagij inhaferit, in crudeliter malum, omniaque *Vulnus non*
efficiuntur saeuiora. Quocirca sinapismo aut puluere *cito obducē-*
præcipitato virus eluendum, id enim vulnus, hian- *dū in mōsu.*
temq; plangā occludi prohibet, atq; efficaciter vene- *Sinapismo*
mores melancholici expurgandi, quo furor vel pros præcipitati
hibeat, vel nītescat. in quem usum commode ex *via in mōro*
diluto aut decocto exhibentur, Sena, polypodium, ſi.
epythimū, helleborus, phyllitis, asplenium, fumaria,
buglossus, & p̄sertim ea confectio, que Hamech in-
ſcribitur, cum syrupo de epithymo ac fumaria, quæ
in ceterorum etiam animantium morsibus adhibe-
ri possunt, quorum alij alijs sunt nocentiores.

De aurina natura ac viribus, & quo effectu polleat, & quando in
sanitatis usum ac tutelam corporis humano adhibetur.

C A P. VI.

*I*ntra ea quæ hominum cura atq; industria è terra
visceribus eruuntur, nihil audiū expedit huma-
nus animus, qui non solidis rebus inhiat, sed fragiles

Homo ea.
ducu offici-
tur.

Auri sacra fluxas, incertas, fugaces, caducas perlequitur ac cons
fames. Pecunia lectatur, quam aurum: quo tamen expleri, aut p̄sus
nia v̄sus & satiati nequit, etiam si id affatim ac cumulate sit cō
necessitatis, sequutus. Præcipius autem auri argentiq; v̄sus in eo
consistit (nam Respub, pecunia cōmoditate, vt cor
pus neruis, continetur, eaq; omnis contractus, stipu
latio, nundinæ, pacta, conuenta, mercatura, negotia
tio perficitur) vt necessitati inseruiat, atque illa nobis
comparemus, quibus subsistit natura mortalium, nec
vlla in parte carere possit, vt sunt vestes ac domicilia,
quibus a vento nos aurae que iniuria defendimus, res
familiaris ac domestica, victus frugalis ac moder
atus multaq; alia quibus non minus commode, quam
salubriter vitam transfigimas. Reuocat ad hanc ani
mi tranquillitatem ac frugales rerum v̄sus homines
Horatius, optimus vitiorum castigator: ac cōmone
facit, quid potissimum spectare debeant, quibus fe
re avaritiae vitium necessitatis inuolucris tegitur:

Quid suuat immensum te argenti pondus & auri.

Furtim defessat imidum seponere terra?

Nec quis quid valeat nummus? quem prabeat v̄sum?

Tanis ematur, elus, vini sentarius: adde.

Quie humana sibi doleat natura negatio.

Quo indicat omnia referenda ad v̄sus necessaria, ad
vita cōmoditatem, quibus si accedat in cultu ni
fficiandus.

V̄sus rerum toreq; corporis decus, ornatus, mundities, & que vi
ro propria, dignitas, mulieri venustas, non equidem
repugno, modo ne nimium exquisita sint, nec in lu
xum ac delicias deuergat, sed frugalitatis ac tempe
rantiae limitibus concludantur, omniaque honestati
ac decoro inseruiant. Ita enim magna ex parte affe
cti sunt homines vt rebus magnificis ac sumtuosis
delectentur, cum natura facilimis, queque minimo
constant, placari possit. Ceterum his omisis, de

Frugalitas in rebus
*modicū consta
tanta,* metalli huius natura differendum, quod multis ma
gnisq; viribus imbutum est. Siquidem aurum cum
plumis

primis efficax præsentissimam vim obtinet in expugnandis sœuissimis morbis, atq. instauranda valetudine, ubi illa collapsa est, ac detrimenta acceperit. Nam qui ex Venereo foedoq; conta&tula bæte conceperunt, ac contagione inguinum infecti sunt, eius *Aurum lo-*
vsu manifesto subleuat. Elephantiasin quoq; quæ *præm expur-*
vulgaris lepra cœsetur, expurgat, aut saltem mitigati *gas.*
dentes labates ac minus stabiles, putriq; vligine vi-
tiatos firmat, omniaq; oris vlcera ac pustulas compe-
scit: ita quibus os olidum est, ac graueolentiam ex-
halat, consulere solitus sum, vt annulos ex puro ac
syncero auro confessos, subinde in ore gestent, præ-
sertim qui ex morbo Gallico inuncti labiorum ac
gingiuarum vleribus infestantur. Virus enim eluit, *Auri in cibo*
atque eruptiones exsiccat. Quod si laminas, autique *v/su.*
segmenta ac bracteas carnibus elixas admiscere li-
beat, atque huius liquamen valetudinariis exhibe-
re: dici vix queat, quantopere vires ac vitales spiritus
erigat. Quocirca macie tabeque confessos, aut im-
moderata Venere exhaustos ac delassatos huiusmo-
di decoctis reficio, viresq; instauto: nec vlla sui parte
hac ratione aurum sit deterius, aut attenuatum, im-
minutumq; eximitur, nonnunquam in turbinatum
alueum, quem alembicum vocant, calenti foco ad-
motum, coniici iubeo minutatim concisum capum,
aut vitulinas carnes, atq; aliquot ouï lutea seu vitel-
los, tribus quatuorve lactis bubuli sextariis perfusa,
admixtis vna cum auri purissimi, obrisum vocant, *Sextarius*
segmetis aut torque aureo, efficacissimis herbis, nē-
pe radice Iringii, scolymi, sisari, cinate, carlini, cardui
hortensis, eaq; herba quæ cū muscofo concreto fru-
ticitur, à flavo ac rutilanti colore, aureisq; guttis quæ
illi insident, Ros solis dicitur, deniq; palmulis quos
dactylos vocat, vuisq; passis, exemptis vinaceis, ac po-
mis dulcibus. Ex quarum rerum congerie lento pla-
cidoque igni, stillicidio quodam liquor *extractus.*

Y 3

Aurum deo-
cotione non
atteritur.

Sextarius
libram &
uncias octo
completis
tur.

Ros solis.

ac triduum soli exposit⁹, in multis usus assēruari potest. Siquidem deliquio defectuq; animi sōpit⁹ estig⁹t, ac spiritus reuocat; ex sanguine, macilentos, rābidos, extenuatos reficit.

*Cardiaci
morbi reme-
diūm.*

in Cardiaco vero affectu, ac sudore Britannico prætentanea vi pollet, atq; in te-
focillandis cordis viribus cum primis efficax estas
salutatis, si cochleari mentura, aut plus paulo ita cō-
stitutis subinde exhibeatur nec minori cōmodo

*Aurum
cor recessat.*

atq; vtilitate aurum foris adhibetur, ubi cor ingru-
ente externa aliqua, vel interna ægritudine pericil-
latur, nam præter adspicuum aureorum numismati-
num atque annulorum, qui nonnunquam speciosa
atque amabili gemina decorantur, oculosq; pascunt
ac recreant. si sinistra manus digit⁹ qui infimo pro-
ximus est, in cordis affectibus, auro & croci momen-
to defricetur, hominem sibi restituit, etiamsi colla-
pso atq; intercluso animali vitali⁹ spiritu ppemo-
dum exanimatus obmutescat, nec vilum vitæ indi-
cium proferat.

*Auri igniti
effectus.*

Aurum quoq; candens atq; ignitum, vino immersum, præcipuis membris robur conciliat, ac facultates nativas firmat: nam si quid mali
internis partibus adha serit, abstergit, consumit, ab-
oleat, depascitur, partemq; affectam ac morbidam vi-
gore ac vitali spiritu imbuīt. Foris quoq; huiusmodi
liquor adhibitus, impetigines seu lichenas, lepram,
mentagran, portugineam, oz̄nam, polypon, fœdissi-
ma natiūm vitia, morpheam, omnesque vitiliginis
species, quæ cutem deformat, compescit ac cohibet;
presentim si huic liquido pigmento aut plasmati nō-
nihil tartari comitisceas, quæ est ex vino in dolis
lapidosa concretio. Omnes siquidem quamlibet fœ-
das maculas abstergit, naresque rubicundas ac ver-
rucosas, mentum, genas, faciem, frontem, in quibus
partibus impudenter atque indecora, parumque ci-
uiinter huiusmodi eruptione se proferunt) cohob-
estat,

*Tartar.
quid.*

De grandine pororum, aliq; huic animantis morbi ac vidi-
tum, qua vulgariter leprosa seu lazarista sufficiunt, iugo ab
insalubri ac morbo corporis habitu Onghans appellan-
tur; & quare hanc contagio expugnari possit etiam in
hominibus.

C A P. VII.

Quoniam suilla carnes passim etiam apud genero- Qua edulia
los quosq; eduntur, nec est illa prope modum fa- ex suilla cars-
milia, cuius mensis succidia non inferatur, etiam a lon- ne conficiantur.
ginquo petitæ pernae ac petasones quæq; ex his co-
ficiuntur tomacula, tuceta, farcimina, aliquid de hu-
ius animantis conditione huic operi inferendū pu-
taui. Cum autem porc⁹ luto ac sordib⁹ delectetur, cœni-
que volutab⁹ appetat; in primis p̄curandū, ut cibus
ac cubile illi mundū offeratur, si ex eo salubre alime-
tum conseq; velis: nam si siliquis pabuloq; sordido
hoc animal saginare pergas, strumas contrahit ac
scrophulas, totoq; corpore grādinosum efficitur, sic
ut caro illius, p̄sus insalubris existat ac vitiosa, to-
tumq; corpus inficiat. Quæ caussa fuit præcipua, vt
Iudaïs eius usus fuerit interdictus ac porcinā degu- Leuit. 11.
stasse nefas. Scrophulas autem & strumas ut plurimū cir- Deut. 14.
ca collum contrahunt, quoniam voraces sunt & gu-
loſi, ac citra delectū in sterquiliniis quæq; devorant.
Grandis autem nomine insignitur is morbus, q̄ to- Grandis per
tum vndiq; corpus fodissima labe contaminat: quod corum quæ
caro partesq; internæ passim ramentis cädidis velut
grandine perfusa sint. Occupant n. singula membra
eminētia quædam subalbidæ, hinc inde consperse,
cuius certissima se indicia in lingua p̄ferunt, quan Lepro-
do porcarii immisso in fauces ferramento illos ex obitum.
plorant, an tuto cædi ac laniari possunt. Tale quiddā
elephatiaci siue vulgares leprosi in facie, totoq; cor-
pore exhibent: nam pustulæ, q̄ in extima cute erum-
punt, albescunt ex melâcholia in cinerē deusta. Est
quidem caro istius animantis, quod hoc morbo in-
fectum est, suavis ac sapida; ac prorsus insalubris ac-

Lepra affinis, ppter succi melancholici admixtionē.

Caro melan- Sic caro ossib. pxima non prorsus insipida aut pal-
cholici succi to insuavis quod ipsa melācholici succi sit particeps,
particeps san nam ossa ex tali succo concreta sunt & coaluerunt.
pida est. Quod aut̄ homini lepra ac morbus Gallicus præstat,

id huic animanti Grādo ac strumosa collectio; sunt
enim morbi affines, cognati ac familiares, nomine

Quid Es tatum discreti, re effectuq; pares, vt etiam annotauit
tius de por- Aetius Medicus capite de Elephantiasi. Quocirca ne
cii morbidus quid incommodi ex huius animantis esu cōsequan-
tiauitur homines, salubrē Senatus consulto cautum est a.

Lex de por- pud nostrates, nequa scropha aut porcus mactetur,
cii mactan- nisi exerta inspectaq. lingua exploratū sit, an ab eo
dī.

vitio liber sit & immunis: nā si verucosæ se in lingua

ac fauicb. proferunt pustule, ac venæ liuescunt; ni-

groq. colore pūsæ sunt, indicium est viscera etiam

praua constitutione teneri, itaq. aut non mactandos

iudicant, aut si imprudenter mactatos esse cōtingat,

defodiendos. Quod si nihil tale appareat, pronunti-

ant, qui huic censuræ destinati sunt, salubrē esse por-

cum, atq. esui idoneum. Quoniā autē huic animans-

ti plerumq; aliquid vitiis subesse solet, quantum vis-

erīa sanum existat, ob id populares nostri primū e-

necatos accensis stramentis adurunt potius, quā fer-

uenti aqua elixent. Si quid enim subtercutem inh-

rescat labis aut cōtagionis, id ignis elicit absunitq.

quod nō æque facile aqua feruida perficere potest,

omnesque fordes eluere. Curantur vero hoc modo

inquinatæ sues, si stabulum in quod decumbūt, sin-

Tores in syl- gulis diebus conuerras, atq. accurate emundes illas-

nū vagantes que diuagari patiaris. Quæ enim sylvas ac nemora

salubriores oberrant, ac glandib. saginantur, magna ex parte in-

exercitatis ac cubili inclusis sunt salubriores, minus

que morbosæ aliqua affectio ne expositæ. Deinde af-

fatim is aqua offerenda, quo se p̄fuant, cui nō nihil

salis admixtū est, interim cibo polentario aut si quid

solidi cibi illis exhibetur, admisceri debet lauri bac-
cæ contritæ. Cöcharum quoq; hoc genus, quo littora *Mutuli,*
oræq; maritimæ apud nos scatent, mitulos vocant, *vulgo.*
vulgo *Mosselen,* mirifice illas reficit, si affluentiore li- *mosselē.*
quamine huius decoctum iis obiiciatur. Floces etiā *porci salu-*
viniq. purgamenta ac fæculenta pluviæ, q; expresso brei.
vux succo, ac vinaceis est residua, in expugnando hoc *Flores vint*
morbo est præsentanea, præterim si furfur massaq; *porci accusa-*
fermentata, vulgo *Mout appellata,* illi commiscea- *modi.*
tur. Nostrates autem nec huius animantis, nec homi-
num quibus porci aliquando edendi sunt, salubrita-
ti consulunt. Nam Zythi siue Cereuisiæ acidam cor-
ruptamq; fæcem, atq; olidam pluviæ, quæ in imo
doli resideret, illi offerunt, cum rancida quæq; nempe
poma ac pyra quæ cum putruerunt, ac situ obducta
sunt, quib; non liquefit aut dissoluitur gaudinosa
illa concretio atque interna lues, sed augescit potius
ac vires concipit. Siquidem omnia impense acida,
vt melancholicis affectib; qui hic viget, aduersissima
ob refrigerandi spissandique vim, & q; humores co-
gant, ac crassiores efficiant, ita biliosis seu cholericis
cum primis grata ac salutaria. Sic acetum quartanæ
auger, tertianæ vero mitigat ac compescit, quoniam *Acida bilio-*
bilis feroarem reprimit, ac tanquam aqua vinum, *fis salubria.*
diluit. Sunt apud Batauos quorundam regio piscofa est, *Batasipi-*
atque aquatilibus fœcūda, qui piscibus illos alunt: *scibus porcos*
quibus vt naire pinguescunt; ita lardo carneq; fluida *saginant;*
ac minus solida existunt. Quanquam enim hoc ali-
mento potcorum corpora augescant, ac procerita-
tem consequantur: esus tamen horum insalubris,
atq; sapor alienus ac exoticus. Scio equidem in ho-
minibus, qui elephantiasi seu lepta inquinati sunt,
vulgo. *Milaetsch,* frequenti ranarum palustrium vsu
hunc morbum domari, mitigat enim sanguinis fer- *Ranarum e-*
uorem ac melancholicæ adustionem animalculum
hoc aquaticum: nam quæ humi regunt, atque integ- *sus qnibz*
retillo.

frutices ac rubos n̄idulantur, quæq; non saliunt, sed
lente progreduuntur, venenatæ sūnt, hos Padden no-
stræ vocant. Ranas vero viridisunt tergo, ventre albe-
scente, pugnati vorsch-n, quæ vernis mentib; coaxant,
cum tubetæ ac bufones reptiles, per exiguum sonū
edant, ille itaq; quæ agiles sūnt atq; identidem sub-
siliunt huiusmodi morbis accommodæ, quarū etiā
vīus ex iure capi hec icis, tabidis macilētis, extenua-
tis cum primis vītis, quemadmodum etiā testudinū
quæ à pelta ac terti figura S b. Id. padden. vocantur,
Cancri queque vulgo Crabbæ, Astaci, Squilla, Locusta
marinæ, Catabi, Gammari, populati voce Crevster,
Crenitzen, Gaerndert, Mituli, Mæſſelen, Ostrea, Oysters,
Cochlez, Cuyken, aliaq; conchylia ac crustacea, fē-
tuidos adustosq; humores refrigerant, ac diluunt, ve-
rum fluviatiles conchæ ac cælli efficacius marinis,
quoniam istis salsuginis aliquid admixtum est, qua-
quidem appetentiam excitant, ac palato gratifican-
tur, sed magis exsiccant, quo circa sanis maritimæ a-
ptiores in ualitudine autē affectis amnibus fluuiis-
que exemptæ salubriores. Inter ea autem quæ testacea
sunt vel crusta integuntur, præcipuā laudem meren-
tur Cancri fluviatiles q; nō specie sed effectu à mari-
timis differunt, dorso elatiore ac subrotundo, qua-
tuor ab vtroq; latere geniculatis pedibus, qui sex di-
stincti sunt articulis seu internodiis, ima tui parte a-
culeatis, quæ venantium manibus pedibusq; velut
cuspide infligunt flexibili agilitate: nam se horum
adminiculo dextrosum ac sinistrorum grifunt,
vbi insidias subodorantur incredibili sagacitate, q;
vt opinor, vel mire oculati sint, vel auriti: quamlibet
enim silenti tacitoq; ingressu illos infesteris ac ve-
nando persequaris, subito presentiunt, ac confessim se
luto obruunt oculisq; hominum subducunt Præter
quatuor autem illos pedes aut exorrecta vtrinque
brachia, primore parte qua oculi prominent ac col-
lucent,

*Bufones
noxii.*

*Crustacea
tibida salu-*

*Fluviatiles
cancri qui
bus vītis.*

*Cancerorum
descriptio &
vtric.*

lucent, duo se proferunt denticulati forcipes quibus
firmissime obvia quæq; comprehendunt atq; atros
ces morsus captarum manib; inferunt, ira ut mem-
bris affixi ægre aquelli queant. Carterum cum mihi sit
aquatici huius animi alcuia astutia ac caliditas, tum
in eo maxime obliteratur solertia, vbi ostreis insidia-
tur, atq; ex iis escam venatur. siquidem calculos atq;*Cancrorum*
lapillos parula hiantique teste ingerit, ita ut occludi*affinis*.
nequeat, mox dentato forcipe pilulentam carnem
abradit, atq; elicit, illoq; alimento suauiter ac securè,
nulloq; vindicta metu fruatur, quod etiam polypus
piscis facilitat. Hoc genus Cancri tabidis ac macie cō-
fectis præsentanea vi auxiliatur, vbi accurate abluti
in aqua hordei decoquuntur. nec min' singulati oc-
culataq; virtute pollut in expugnando exitiali canis
rabidi morsu. Cancris ita in patella deustis ac cōcere-*Cancri rabi-*
matis, ut comminui atq; in puluerem redigi possint, *de canis*
eoq; exhibito cochleari mensura cum Gentianæ ra-*morsum*
dice ac thuris momento quod antidoton frequen-*currant,*
tius iterati deberet, ac per sesqui mensim continenter
assumi, quo rabies atq; aquæ paucor propulsetur. Hęc
de testaceis & que crusta integuntur, verbosius à me
sunt enarrata, quo quisq; intelligat, non modo por-
corum morbos his expugnari, sed hęc aptissime me-
lancholia, adulterisq; humoribus, atq; aliis-plexisq; af-
fectibus accommodari. Verum inter caneros, aliosq;
crustaceos discrimen statui debet, si quidem fluua-
tiles extenuatis ac nacientis mirifice adminicu*Ex testaceis*
lantur, quod humectent, atq; humorem natuum, *que sanis,*
quo corpus nutritur ac subsistit, & quem calor insi*quam infir-*
tus habet obsequenter adaugeant, adhibito vino *me aptiores.*
dulci ac calorifico, cuius adiumento concoctio perfis-
cit, omniaq; exacte elaborantur. Marini vero qui
Oceani vel maris mediterranei littora perreptant ac *Cancri ma-*
crepidines persequuntur, tum sanis, tum iis qui in-*rini effectus,*
salubri sunt corporis habitu, ac vitiiosis humoribus